ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN 6

Số:       /UBND-GDĐT

Về việc triển khai thực hiện hỗ trợ

học phí cho học sinh tiểu học tư thục

ở địa bàn không đủ trường công lập

năm học 2023 - 2024

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 6, ngày       tháng 4 năm 2024

                 Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch quận;

- Các cơ sở giáo dục tiểu học tư thục, giáo dục

phổ thông nhiều cấp học tư thục (trong đó có

cấp tiểu học).

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Chính

phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống

giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá

dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Căn cứ Nghị định 104/2022/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2022 của Chính

phủ sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc nộp, xuất

trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch

vụ công (Nghị định 104/2022/NĐ-CP);

Căn cứ Nghị quyết số 16/2022/NQ-HĐND ngày 11 tháng 10 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân Thành phố về quy định mức học phí đối với giáo dục mầm

non, giáo dục phổ thông công lập năm 2022 - 2023 và các năm tiếp theo trên địa

bàn Thành phố Hồ Chí Minh theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8

năm 2021 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2023 của

Hội đồng nhân dân Thành phố về quy định tiêu chí xác định địa bàn không đủ

trường tiểu học công lập tại Thành phố Hồ Chí Minh để hỗ trợ học phí (Nghị

quyết số 05/2023/NQ-HĐND);

Căn cứ Quyết định số 4692/QĐ-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về công nhận danh sách địa bàn không đủ

trường tiểu học công lập tại Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2023 – 2024;

Căn cứ Công văn số 282/SGDĐT-KHTC ngày 16 tháng 01 năm 2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn quy trình

thực hiện  hỗ trợ học phí cho học sinh tiểu học tư thục ở địa bàn không đủ trường

công lập năm học 2023-2024.

2

Ủy ban nhân dân quận 6 triển khai quy trình thực hiện hỗ trợ học phí cho học

sinh tiểu học trong cơ sở giáo dục tư thục ở địa bàn không đủ trường công lập

năm học 2023 - 2024 cụ thể như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG, MỨC VÀ THỜI GIAN HỖ TRỢ

1. Đối tượng: Học sinh tiểu học cư trú trên địa bàn phường 1,8,10,11,12,14

đang học tại các cơ sở giáo dục tư thục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Mức hỗ trợ: Năm học 2023 - 2024 mức hỗ trợ theo quy định tại điểm a, khoản

3, Điều 2 Nghị quyết số 16/2022/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân thành phố.

Cấp học Mức học phí (Đồng/học sinh/tháng)

Tiếu học 300.000

3. Thời gian hỗ trợ: Thực hiện hỗ trợ 01 lần vào cuối năm học theo mức hỗ

trợ như trên theo số tháng thực học (không quá 9 tháng/năm học).

II. TRÌNH TỰ, THỦ TỤC THỰC HIỆN

1. Trình tự, thủ tục

- Cơ sở giáo dục tiểu học tư thục và các cơ sở giáo dục phổ thông nhiều cấp

học tư thục (trong đó có cấp tiểu học) có trách nhiệm triển khai Nghị quyết số

05/2023/NQ-HĐND; Quyết định số 4692/QĐ-UBND đến toàn bộ học sinh, cha

mẹ học sinh và thực hiện tiếp nhận hồ sơ của học sinh theo quy định tại khoản 2

Điều 19 Nghị định 81/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

- Thành phần hồ sơ bao gồm:

   +  Đơn đề nghị chi trả tiền hỗ trợ đóng học phí (theo mẫu phụ lục VI).

   + Giấy khai sinh hoặc giấy xác nhận thông tin về cư trú hoặc giấy thông

báo số định danh cá nhân và thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư trong trường hợp cơ quan, tổ chức không thể khai thác được thông tin cư

trú của công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

2. Về xét duyệt, thẩm định hồ sơ và phương thức thực hiện

- Hiệu trưởng cơ sở giáo dục căn cứ trên hồ sơ của học sinh tại mục 1 của

Công văn này và địa bàn được quy định theo Quyết định số 4692/QĐ-UBND để

xét duyệt hồ sơ.

- Sau khi xét duyệt hồ sơ, Hiệu trưởng cơ sở giáo dục có trách nhiệm gửi

danh sách học sinh được hưởng chính sách (theo mẫu phụ lục 01) kèm theo hồ sơ

và thông tin tài khoản của đơn vị (theo mẫu Phụ lục 03) về Phòng Giáo dục và

Đào tạo quận nơi học sinh cư trú để được thẩm định.

3

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Triển khai thực hiện các nội dung Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày

12 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố về quy định tiêu chí xác

định địa bàn không đủ trường tiểu học công lập tại Thành phố Hồ Chí Minh để

hỗ trợ học phí đến các cơ sở giáo dục phổ thông nhiều cấp học tư thục (trong đó

có cấp tiểu học) trên địa bàn quận.

- Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ từ các cơ sở giáo dục.

- Thực hiện thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận 6 báo cáo kết quả thực hiện chính sách hỗ

trợ tiền đóng học phí cho học sinh tiểu học trong các cơ sở giáo dục ở địa bàn không

đủ trường tiểu học năm học 2023 - 2024 về Sở Giáo dục và Đào tạo (theo biểu mẫu

02 và 03 đính kèm) trước ngày 31 tháng 7 năm 2024 theo đúng quy định.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch quận

Chủ trì, phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo quận tham mưu Ủy ban nhân

dân quận bố trí dự toán kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ đối với học sinh tiểu

học tư thục trên địa bàn không đủ trường tiểu học công lập  .

3. Các cơ sở giáo dục

- Chịu trách nhiệm triển khai Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND; Quyết định

số 4692/QĐ-UBND, quy trình thực hiện đến toàn bộ học sinh, cha mẹ học sinh.

- Nộp hồ sơ về Phòng Giáo dục và Đào tạo quận nơi học sinh cư trú trước

ngày 10/5/2024.

- Chịu trách nhiệm chi trả cho đúng đối tượng được hỗ trợ tiền đóng học phí,

quyết toán danh sách học sinh được hỗ trợ học phí (có ký nhận) về Phòng Giáo

dục và Đào tạo quận nơi học sinh cư trú theo quy định.

Ủy ban nhân dân quận 6 đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, Phòng

Tài Chính – Kế hoạch quận và các cơ sở giáo dục tiểu học tư thục và các trường

giáo dục phổ thông nhiều cấp học tư thục (trong đó có cấp tiểu học) khẩn trương

thực hiện đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTUB: CT, PCV/VX;

- VPUBND: CVP, PCVP/VX;

- Lưu: VT, GDĐT/Tuyết.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Bình

4

		2024-04-22T17:54:31+0700